
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 19.09.2025 125 

 

 
О внесении изменений в приказ 

Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Владимирской области 

от 22.10.2024 № 116 

В соответствии с пунктами 33, 34 Правил разработки, согласования, 

утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных 

программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

водоснабжения и водоотведения», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства Владимирской области, утвержденным 

постановлением Правительства Владимирской области от 10.02.2023 № 60, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Владимирской области от 22.10.2024 № 116 «Об утверждении  инвестиционной 

программы муниципального унитарного предприятия «Александров 

Водоканал» муниципального образования город Александров в сфере 

водоснабжения на период 2025–2027 годы» изменения, изложив приложение  

в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Министра жилищно-коммунального хозяйства Владимирской 

области, начальника отдела экономического развития и энергосбережения. 

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Министр С.В.Маевский 



 

Приложение 

к приказу Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства 

Владимирской области 

от      19.09.2025            №  125            

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

 

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал» 

муниципального образования город Александров в сфере 

водоснабжения на период 2025–2027 годы 

  



2 

 

1. Паспорт инвестиционной программы 

 

Наименование регулируемой 

организации, в отношении которой 

разрабатывается инвестиционная 

программа, ее местонахождение 

Муниципальное унитарное предприятие 

«Александров Водоканал» муниципального 

образования город Александров (МУП «АВК») 

601650, Владимирская обл., г. Александров,  

ул. Коммунальников, д. 1 

Лицо, ответственное за разработку 

инвестиционной программы,  

его контактные данные 

Директор – Шерихов Андрей Станиславович, 

тел.: +7 (49244) 6-35-92 

Наименование уполномоченного органа, 

утвердившего инвестиционную 

программу, его местонахождение 

Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства Владимирской области 

600007, г. Владимир, ул. Мира, д. 29  

Наименование органа местного 

самоуправления поселения 

(муниципального округа, городского 

округа), согласовавшего инвестиционную 

программу, его местонахождение 

Администрация Александровского района 

Владимирской области 

601650, Владимирская обл., 

г. Александров, ул. Красной Молодежи, д. 7 

Наименование уполномоченного органа 

исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области 

государственного регулирования 

тарифов, согласовавшего 

инвестиционную программу, его 

местонахождение и контакты 

ответственных лиц 

Министерство государственного 

регулирования цен и тарифов Владимирской 

области 

600009, г. Владимир, ул. Каманина, д. 31 

Министр государственного регулирования цен 

и тарифов Владимирской области – 

Новоселова Мария Сергеевна, 

тел.: +7 (4922) 53-06-26 

Сроки реализации мероприятий 

инвестиционной программы 
2025–2027 гг. 

Плановые значения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов 

централизованной системы водоснабжения 

Наименование показателя Ед. изм. 

Год реализации 

инвестиционной программы 

2025 2026 2027 

Показатель надежности и бесперебойности водоснабжения 

Количество перерывов в подаче воды, 

зафиксированных в местах исполнения 

обязательств организацией, осуществляющей 

холодное водоснабжение, по подаче холодной 

воды, возникших в результате аварий, 

повреждений и иных технологических 

нарушений на объектах централизованной 

системы холодного водоснабжения, 

принадлежащей организации, 

осуществляющей холодное водоснабжение,  

в расчете на протяженность водопроводной 

сети в год 

Ед./км 2,0 2,0 2,0 

Степень износа объектов централизованной 

системы водоснабжения 
% 49,6 46,6 48,9 



3 

 

Показатели качества питьевой воды 

Доля проб питьевой воды, подаваемой  

с источников водоснабжения, водопроводных 

станций или иных объектов централизованной 

системы водоснабжения в распределительную 

водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме 

проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества 

питьевой воды 

% 46,277 46,277 46,277 

Доля проб питьевой воды в распределительной 

сети, не соответствующих установленным 

требованиям, в общем объеме проб, отобранных 

по результатам производственного контроля 

качества питьевой воды 

% 3,620 3,620 3,620 

Показатели энергетической эффективности объектов водоснабжения 

Доля потерь воды в централизованных системах 

водоснабжения при транспортировке в общем 

объеме воды, поданной в водопроводную сеть 

% 12,6 12,6 12,6 

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, на единицу объема 

воды, отпускаемой в сеть 

кВт.ч./ 

куб.м 
0,81 0,81 0,81 

Удельный расход электрической энергии, 

потребляемой в технологическом процессе 

транспортировки питьевой воды, на единицу 

объема транспортируемой воды 

кВт.ч./ 

куб.м 
― ― ― 

 

2. Перечень мероприятий по подготовке проектной документации, 

строительству, модернизации и (или) реконструкции существующих 

объектов централизованных систем водоснабжения, их краткое описание, 

в том числе обоснование их необходимости, размеров расходов  

на строительство, модернизацию и (или) реконструкцию каждого  

из объектов централизованных систем водоснабжения, предусмотренных 

мероприятиями, описание и место расположения строящихся, 

модернизируемых и (или) реконструируемых объектов централизованных 

систем водоснабжения, обеспечивающие однозначную идентификацию 

таких объектов, основные технические характеристики таких объектов  

до и после реализации мероприятия 

 

В рамках реализации инвестиционной программы муниципального 

унитарного предприятия «Александров Водоканал» муниципального 

образования город Александров в сфере водоснабжения на период 2025–2027 

годы (далее – инвестиционная программа) планируется осуществить 

мероприятия, представленные в таблице 1. 

 

 

 

 

 



4 

 

Таблица 1  

Перечень мероприятий инвестиционной программы 

№  Наименование мероприятия 
Обоснование необходимости 

реализации мероприятия  

1 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 1, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS 10-65/5 нрк на аналог) 

Для обеспечения надежного 

водоснабжения потребителей 

города требуется 

модернизация погружных 

насосов. Повышенное 

содержание железа  

и жесткости в воде приводит 

к ускоренному износу 

насосов и снижению КПД 

работы 

2 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 3, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS12-160/4 нро на аналог) 

3 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса 2ЭЦВ 12-160-140нро на аналог) 

4 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 5, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS 12–160/4 нро на аналог) 

5 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Северный» (замена 

скважинного насоса CRS 12–160/4 на аналог) 

6 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 2, водозабор «Новинский» (замена 

скважинного насоса 2 ЭЦВ 8-25-150 нрк на аналог) 

7 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Южный» (замена насоса № 2 

Д320-70 на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

Для обеспечения надежного 

водоснабжения потребителей 

города требуется 

модернизация сетевых 

центробежных насосов. 

Сверхнормативный период 

работы насосного 

оборудования повышает 

уровень аварийности  

на объектах водоснабжения 

по причине их 

периодического выхода  

из строя 

8 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Северный» (замена насоса № 1 

Grundfos NK150-400/431 на аналог с устройством 

частотного преобразователя) 

9 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Северный» (замена насоса № 3 

Д315-71 на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

10 

Модернизация насосного оборудования на ВНС  

«ул. Первомайская» (замена насоса № 2 КМ 90/45  

на аналог) 

11 
Установка скважинного насоса YSP SS 8160/8-В8 

(Yildizsu) (артскважина №3Д, водозабор «Южный») 

Для обеспечения 

бесперебойного 

водоснабжения новых  

и строящихся микрорайонов 

города 
 

Перечень мероприятий инвестиционной программы, их краткое описание,  

место расположения строящихся, модернизируемых и (или) реконструируемых 

объектов централизованной системы водоснабжения, основные технические 

характеристики объектов до и после проведения мероприятий, размер расходов  

на строительство, модернизацию и (или) реконструкцию каждого из объектов 

централизованной системы водоснабжения представлены в приложении № 1  

к инвестиционной программе. 



5 

 

3. Перечень мероприятий по защите централизованных систем 

водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, 

природного характера и террористических актов, по предотвращению 

возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению 

последствий чрезвычайных ситуаций 
 

В рамках реализации данного раздела при реализации инвестиционной 

программы предусмотрены мероприятия по повышению антитеррористической 

защищенности на объектах водоснабжения города Александров, а именно части 

территории водозабора «Южный». 

Мероприятием по строительству ограждения территории водозабора 

«Южный» г. Александров предусматривается возведение защитного 

ограждения по границе территории земельного участка с кадастровым номером 

33:17:000907:361 площадью 550 кв. м и протяженностью 220 п.м. 

Возведение ограждения осуществляется из оцинкованного профнастила  

с закреплением его на металлических столбах. 

Строительство ограждения позволит предотвратить 

несанкционированный доступ посторонних лиц к объектам водоснабжения 

г.Александров. 

 

4. Перечень мероприятий, предусматривающих капитальные вложения 

 в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемой 

организации, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемой 

организацией обязательных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением 

деятельности в сфере холодного водоснабжения с использованием 

централизованных систем водоснабжения 
 

В рамках реализации инвестиционной программы мероприятия, 

предусматривающие капитальные вложения в объекты основных средств  

и нематериальные активы регулируемых организаций, обусловленные 

необходимостью соблюдения регулируемыми организациями обязательных 

требований, установленных законодательством Российской Федерации  

и связанных с обеспечением деятельности в сфере холодного водоснабжения  

с использованием централизованных систем водоснабжения,  

не предусмотрены. 

 

5. Плановый процент износа объектов централизованной системы 

водоснабжения и фактический процент износа объектов централизованной 

системы водоснабжения, существующих на начало реализации 

инвестиционной программы 
 

Фактический процент износа объектов водоснабжения, эксплуатируемых 

МУП «АВК», по состоянию на конец 2024 года и плановый процент износа 

объектов на период действия инвестиционной программы представлены  

в таблице 2. 

 



6 

 

Таблица 2 

Плановый и фактический проценты износа объектов водоснабжения, 

эксплуатируемых МУП «АВК» 

Износ объектов системы 

централизованного 

водоснабжения 

Базовый 

показатель 

Плановые значения показателя по годам 

реализации инвестиционной программы 

2024 2025 2026 2027 

без учета реализации 

мероприятий инвестиционной 

программы, % 

49,0 62,3 72,8 76,5 

с учетом реализации 

мероприятий инвестиционной 

программы, % 

49,0 49,6 46,6 48,9 

Отклонение (сокращение) – 12,7 26,2 27,6 

 

Выполнение мероприятий инвестиционной программы позволит 

сократить темп роста износа объектов водоснабжения, эксплуатируемых  

МУП «АВК», к 2028 году на 27,6 %. 

 

 

6. График реализации мероприятий инвестиционной программы, включая 

график ввода объектов централизованной системы водоснабжения  

в эксплуатацию 

 

График реализации мероприятий инвестиционной программы, включая 

график ввода объектов централизованной системы водоснабжения  

в эксплуатацию, представлен в приложении № 2 к инвестиционной программе. 

 

 

7. Источники финансирования инвестиционной программы  

с разделением по видам деятельности, по годам и по мероприятиям  

 

Финансовая потребность для реализации мероприятий инвестиционной 

программы рассчитана на основании коммерческих предложений  

по обоснованию стоимости мероприятий и сводного сметного расчета. 

Суммарные затраты регулируемой организации на реализацию мероприятий 

инвестиционной программы составляют 10145,271 тыс. руб. (без учета НДС). 

Источниками финансирования инвестиционной программы являются 

собственные средства регулируемой организации (расходы на капитальные 

вложения, возмещаемые за счет прибыли, амортизационные отчисления). 

Источники финансирования инвестиционной программы с разделением  

по мероприятиям и годам реализации представлены в приложении № 3  

к инвестиционной программе. 



7 

 

8. Расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем 

сопоставления динамики показателей надежности, качества  

и энергоэффективности объектов централизованных водоснабжения  

и расходов на реализацию инвестиционной программы 

 

Расчет эффективности инвестирования средств осуществляется путем 

сопоставления динамики показателей надежности, качества  

и энергоэффективности объектов централизованной системы водоснабжения  

и расходов на реализацию инвестиционной программы в течение ее периода 

действия. 

Реализация мероприятий инвестиционной программы направлена  

на снижение темпов износа объектов централизованной системы 

водоснабжения, эксплуатируемой МУП «АВК». 

Реализация мероприятий инвестиционной программы не повлияет  

на изменение удельного расхода электрической энергии, доли потерь воды  

в централизованных сетях водоснабжения при транспортировке, количества 

перерывов в подаче воды на объектах системы водоснабжения, а также  

на качество подаваемой питьевой воды. 

Расчет эффективности инвестирования средств представлен  

в приложении № 4 к инвестиционной программе. 

 

9. Предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения на период 

реализации инвестиционной программы 

 

Предварительный расчет тарифов в сфере водоснабжения МУП «АВК» 

на период реализации инвестиционной программы представлен в приложении 

№ 5 к инвестиционной программе. 

 

10. Планы мероприятий, план снижения сбросов загрязняющих веществ, 

иных веществ и микроорганизмов, программа повышения экологической 

эффективности, план мероприятий по охране окружающей среды  

и программа по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности 

 

МУП «АВК» разработана и утверждена «Программа энергосбережения  

и повышения энергетической эффективности на 2025–2027 годы в отношении 

регулируемого вида деятельности в сфере холодного водоснабжения  

и водоотведения». 

Программа повышения экологической эффективности, план мероприятий 

по охране окружающей среды МУП «АВК» не разрабатывались.  

 

 

 



8 

 

11. Перечень установленных в отношении объектов централизованных 

систем водоснабжения инвестиционных обязательств и условия  

их выполнения в случае, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации о приватизации 

 

Инвестиционные обязательства, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации о приватизации, в отношении объектов 

централизованной системы водоснабжения города Александров  

не установлены. 
 

12. Отчет об исполнении инвестиционной программы за последний 

истекший год периода реализации инвестиционной программы 

 

Распоряжением Департамента жилищно-коммунального хозяйства 

Владимирской области от 30.10.2020 № 35-р утверждена инвестиционная 

программа муниципального унитарного предприятия «Александров 

Водоканал» муниципального образования город Александров в сфере 

водоснабжения на 2021–2024 годы. 

Отчет об исполнении МУП «АВК» данной инвестиционной программы  

за 2023 год представлен в приложении № 6 к инвестиционной программе. 

 



 

Приложение № 1 

к инвестиционной программе  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 
 

Перечень мероприятий по подготовке проектной документации, строительству, модернизации  

и (или) реконструкции существующих объектов централизованной системы водоснабжения, основные технические 

характеристики до и после проведения мероприятий, размер расходов на строительство, модернизацию  

и (или) реконструкцию каждого из объектов централизованной системы водоснабжения 
 

№ п/п Наименование мероприятия 

Обоснование 

необходимости 

 (цель реализации) 

Месторасположение 

объекта 

Основные технические характеристики 

Г
о

д
 н

ач
ал

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Г
о

д
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Расходы на реализацию 
мероприятий в прогнозных ценах, 

тыс. руб. (без учета НДС) 

Наименова
ние 

показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я Значение 

показателя 

Д
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
о

сл
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 
Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов с указанием объектов централизованных 

систем водоснабжения, строительство которых финансируется за счет платы за подключение 

1.1 Строительство новых сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов 

 – – – – – – – – – – – – – 

1.2 Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) 

 – – – – – – – – – – – – – 

1.3 Увеличение пропускной способности существующих сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов 

 – – – – – – – – – – – – – 

1.4 Увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) 

1.4.1 
Установка скважинного насоса YSP SS 8160/8-

В8 (Yildizsu) (артскважина №3Д, водозабор 

«Южный» 

Установка нового 

насосного оборудования 
для обеспечения 
бесперебойного 

водоснабжения новых и 

строящихся микрорайонов 
города  

Артскважина №3Д, 

водозабор «Южный» 

расход /  
напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 
м/ 

кВт 
 

160/ 

140/ 81 
2025 2025 

4
7
8

,7
5

0
 

4
7
8

,7
5

0
 

0 0 

2 Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением (технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов 

2.1 Строительство новых сетей водоснабжения  

 – – – – – – – – – – – – – 

2.2 Строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) 

 – – – – – – – – – – – – – 

3 Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов 

3.1 Модернизация или реконструкция существующих сетей водоснабжения 

 – – – – – – – – – – – – – 



 

 

2 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Обоснование 

необходимости 

 (цель реализации) 

Месторасположение 

объекта 

Основные технические характеристики 

Г
о

д
 н

ач
ал

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Г
о

д
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Расходы на реализацию 

мероприятий в прогнозных ценах, 
тыс. руб. (без учета НДС) 

Наименова

ние 
показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 
показателя 

Д
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
о

сл
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2 Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) 

3.2.1 

Модернизация насосного оборудования  
на артскважине № 5, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS 12–160/4 нро 

на аналог) 

Насос на протяжении 5 лет 
работает в непрерывном 

режиме. Требуется замена 

в связи с его износом. 

Артскважина № 5, 

водозабор «Южный»,  
г. Александров 

расход /  

напор / 
мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 
кВт 

160 / 

140 / 
90 

160 / 

140 / 
81 

2025 2025 

6
5
2

,6
7

8
 

6
5
2

,6
7

8
 

0,0 0,0 

3.2.2 

Модернизация насосного оборудования  
на артскважине № 1, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS 10-65/5 нрк  

на аналог) 

Высокий износ рабочего 

колеса и электродвигателя 
насосного агрегата.  Срок 

эксплуатации 

существующего насоса 
составляет 10 лет. 

Артскважина № 1, 

водозабор «Южный»,  

г. Александров 

расход /  

напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 

кВт 

65 / 

150 / 

45 

65 / 

150 / 

37 

2026 2026 

3
3
9

,0
3

5
 

0,0 

3
3
9

,0
3

5
 

0,0 

3.2.3 

Модернизация насосного оборудования на 

артскважине № 4, водозабор «Северный» 
(замена скважинного насоса CRS 12–160/4 

 на аналог) 

Насос на протяжении 5 лет 

работает в непрерывном 
режиме. Требуется замена 

в связи с его износом. 

Артскважина № 4, 

водозабор «Северный»,  

г. Александров 

расход /  

напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 

кВт 

160 / 

140 / 

90 

160 / 

140 / 

81 

2026 2026 

6
7
9

,4
3

8
 

0,0 

6
7
9

,4
3

8
 

0,0 

3.2.4 

Модернизация насосного оборудования  
на насосной станции, водозабор «Южный» 

(замена насоса № 2 Д320-70 на аналог  

с устройством частотного преобразователя) 

Высокий износ рабочего 

колеса и электродвигателя 
насосного агрегата.   

Срок эксплуатации 

существующего насоса 
составляет 45 лет. 

Водопроводная насосная 

станция, водозабор 
«Южный», г. Александров 

расход /  

напор / 
мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 
кВт 

320 / 

70 / 
100 

320 / 

90 / 
90 

2026 2026 

1
 6

6
5

,3
4

7
 

0,0 

1
 6

6
5

,3
4

7
 

0,0 

3.2.5 

Модернизация насосного оборудования  

на насосной станции, водозабор «Северный» 
(замена насоса № 3 Д315-71 на аналог  

с устройством частотного преобразователя) 

Высокий износ рабочего 

колеса и электродвигателя 

насосного агрегата.  Срок 
эксплуатации 

существующего насоса 

составляет 45 лет. 

Водопроводная насосная 

станция,  
водозабор «Северный»,  

г. Александров 

расход /  

напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 

кВт 

320 / 

70 / 

90 

320 / 

70 / 

90 

2026 2026 

1
 1

1
7

,2
9

4
 

0,0 

1
 1

1
7

,2
9

4
 

0,0 

3.2.6 
Модернизация насосного оборудования на ВНС 
«ул. Первомайская» (замена насоса №2 КМ 

90/45 на аналог) 

Высокий износ рабочего 
колеса и электродвигателя 

насосного агрегата.  Срок 

эксплуатации 
существующего насоса 

составляет 45 лет. 

Водопроводная насосная 

станция  

«ул. Первомайская»,  
г. Александров 

расход /  
напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 
м/ 

кВт 

90 / 
45 / 

30 

90 / 
45 / 

18,5 

2027 2027 

1
9
0

,0
0

0
 

0,0 0,0 

1
9
0

,0
0

0
 



 

 

3 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Обоснование 

необходимости 

 (цель реализации) 

Месторасположение 

объекта 

Основные технические характеристики 

Г
о

д
 н

ач
ал

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Г
о

д
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Расходы на реализацию 

мероприятий в прогнозных ценах, 
тыс. руб. (без учета НДС) 

Наименова

ние 
показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 
показателя 

Д
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
о

сл
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

3.2.7 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Южный» 
(замена скважинного насоса 2ЭЦВ 12-160-

140нро на аналог) 

Насос на протяжении 5 лет 

работает в непрерывном 
режиме. Требуется замена 

в связи с его износом. 

Артскважина № 4, 

водозабор «Южный», 

г. Александров 

расход /  

напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 

кВт 

160 / 

140 / 

90 

160 / 

140 / 

81 

2027 2027 

7
0
7

,2
9

5
 

0,0 0,0 

7
0
7

,2
9

5
 

3.2.8 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 3, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS12-160/4 нро 
на аналог) 

Насос на протяжении 5 лет 

работает в непрерывном 

режиме. Требуется замена 
в связи с его износом. 

Артскважина № 3, 
водозабор «Южный», 

г. Александров 

расход /  
напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 
м/ 

кВт 

160 / 
140 / 

90 

160 / 
140 / 

81 

2027 2027 

7
0
7

,2
9

5
 

0,0 0,0 

7
0
7

,2
9

5
 

3.2.9 

Модернизация насосного оборудования  

на насосной станции, водозабор «Северный» 

(замена насоса № 1 Grundfos NK150-400/431  
на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

Высокий износ рабочего 

колеса и электродвигателя 
насосного агрегата.  

 Срок эксплуатации 

существующего насоса 
составляет 10 лет. 

Водопроводная насосная 
станция, водозабор 

«Северный»,  

г. Александров 

расход /  

напор / 
мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 
кВт 

450 / 

60 / 
132 

450 / 

85 / 
160 

2027 2027 

1
 6

6
9

,9
1

5
 

0,0 0,0 

1
 6

6
9

,9
1

5
 

3.2.10 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 2, водозабор «Новинский» 
(замена скважинного насоса 2 ЭЦВ 8-25-150 

нрк на аналог) 

Высокий износ рабочего 

колеса и электродвигателя 

насосного агрегата.  
 Срок эксплуатации 

существующего насоса 
составляет 10 лет. 

Артскважина №2, 

водозабор «Новинский»,  

г. Александров 

расход /  

напор / 

мощность 

куб.м/ч/ 

м/ 

кВт 

25 / 

150 / 

15 

25 / 

150 / 

15 

2027 2027 

2
2
7

,7
6

4
 

0,0 0,0 

2
2
7

,7
6

4
 

4 
Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения, предусматривающих в том числе создание, реконструкцию и (или) модернизацию цифровой инфраструктуры, не включенных в прочие группы мероприятий 

 – – – – – – – – – – – – – 

5 Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоснабжения  

5.1 Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоснабжения  

 – – – – – – – – – – – – – 

5.2 Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабжения) 

 – – – – – – – – – – – – – 

6 
Мероприятия, предусматривающие капитальные вложения в объекты основных средств и нематериальные активы регулируемой организации, обусловленные необходимостью соблюдения регулируемыми 
организациями обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере водоснабжения с использованием централизованных систем 

водоснабжения 

 – – – – – – – – – – – – – 

7 
Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных 
ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 



 

 

4 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Обоснование 

необходимости 

 (цель реализации) 

Месторасположение 

объекта 

Основные технические характеристики 

Г
о

д
 н

ач
ал

а 
р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Г
о

д
 о

к
о
н

ч
ан

и
я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

Расходы на реализацию 

мероприятий в прогнозных ценах, 
тыс. руб. (без учета НДС) 

Наименова

ние 
показателя 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 
показателя 

Д
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

П
о

сл
е 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

Всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

7.1 

Строительство ограждения по границе 

территории водозабора «Южный»  
г. Александров 

Повышение уровня охраны 

и защиты объектов, 

включенных органами 
местного самоуправления в 

перечень объектов особо 

важных, повышенной 
опасности  

и жизнеобеспечения  

Водопроводная насосная 

станция, водозабор 
«Южный», г. Александров, 

ул. Юбилейная 

(кадастровый номер 
участка 33:17:000907:361) 

Протяженн
ость / 

Высота / 

Материал 

п.м. / 
м. / 

- 

 

- 

220 / 
2,5 / 

профн

астил 

2025 2025 

1
 7

1
0

,4
6

0
 

1
 7

1
0

,4
6

0
 

0,0 0,0 

ИТОГО 

1
0
1
4

5
,2

7
1
 

2
 8

4
1

,8
8

8
 

3
 8

0
1

,1
1

4
 

3
 5

0
2

,2
6

9
 

 



 

Приложение № 2 

к инвестиционной программе 

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 

 

График реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованной  

системы водоснабжения в эксплуатацию 

 

№№ 

п/п 
Наименование мероприятий Показатель 

Год реализации инвестиционной 

программы 
Дата ввода 

объекта в 

эксплуатацию 

Срок полезного 

использования, 

мес. 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 5, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS 12–160/4 нро на аналог) 

Количество, ед. 1 – – 1 до 31.12.2025 36 

2 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 1, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS 10-65/5 нрк на аналог) 

Количество, ед. – 1 – 1 до 31.12.2026 36 

3 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Северный» (замена 

скважинного насоса CRS 12–160/4 на аналог) 

Количество, ед. – 1 – 1 до 31.12.2026 36 

4 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Южный» (замена насоса № 2 

Д320-70 на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

Количество, ед. – 1 – 1 до 31.12.2026 36 

5 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Северный» (замена насоса № 3 

Д315-71 на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

Количество, ед. – 1 – 1 до 31.12.2026 36 

6 

Модернизация насосного оборудования на ВНС 

«ул. Первомайская» (замена насоса № 2 КМ 90/45 

на аналог) 

Количество, ед. – – 1 1 до 31.12.2027 36 

7 
Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Южный» (замена 
Количество, ед. – – 1 1 до 31.12.2027 36 



 

 

2 

 

№№ 

п/п 
Наименование мероприятий Показатель 

Год реализации инвестиционной 

программы 
Дата ввода 

объекта в 

эксплуатацию 

Срок полезного 

использования, 

мес. 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

скважинного насоса 2ЭЦВ 12-160-140нро на аналог) 

8 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 3, водозабор «Южный» (замена 

скважинного насоса CRS12-160/4 нро на аналог) 

Количество, ед. – – 1 1 до 31.12.2027 36 

9 

Модернизация насосного оборудования на насосной 

станции, водозабор «Северный» (замена насоса № 1 

Grundfos NK150-400/431 на аналог с устройством 

частотного преобразователя) 

Количество, ед. – – 1 1 до 31.12.2027 36 

10 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине №2, водозабор «Новинский» 

(замена скважинного насоса 2 ЭЦВ 8-25-150 нрк  

на аналог) 

Количество, ед. – – 1 1 до 31.12.2027 36 

11 
Строительство ограждения по границе территории 

водозабора «Южный» г. Александров 

Протяженность, 

п.м 
220 – – 220 до 31.12.2025 84 

12 
Установка скважинного насоса YSP SS 8160/8-В8 

(Yildizsu) (артскважина №3Д, водозабор «Южный» 
Количество, ед. 1 – _ 1 до 31.12.2025 36 

 

  



 

 

3 

 

График финансовых потребностей для реализации мероприятий инвестиционной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Обосновывающие 

материалы 

Стоимость согласно 

обосновывающим 

материалам,  

тыс. руб.  

(без учета НДС) 

Стоимость мероприятий, тыс. руб.  

(без учета НДС) 
Общая стоимость 

мероприятий с 

учетом индекса-

дефлятора,  

тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Годовой индекс-дефлятор 

1,045 1,041 1,041 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 5, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS 12–160/4 

нро на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
624,573 652,678 0,000 0,000 652,678 

2 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 1, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS 10-65/5 

нрк на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
311,657 0,000 339,035 0,000 325,682 

3 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор 

«Северный» (замена скважинного насоса 

CRS 12–160/4 на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
624,573 0,000 679,438 0,000 679,438 

4 

Модернизация насосного оборудования  

на насосной станции, водозабор «Южный» 

(замена насоса № 2 Д320-70 на аналог 

 с устройством частотного 

преобразователя) 

Коммерческие 

предложения 
1 530,868 0,000 1 665,347 0,000 1 665,347 

5 

Модернизация насосного оборудования  

на насосной станции, водозабор 

«Северный» (замена насоса № 3 Д315-71 

на аналог с устройством частотного 

преобразователя) 

Коммерческие 

предложения 
1 027,071 0,000 1 117,294 0,000 1 117,294 

6 

Модернизация насосного оборудования на 

ВНС «ул. Первомайская» (замена насоса 

№ 2 КМ 90/45 на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
167,778 0,000 0,000 190,000 190,000 



 

 

4 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Обосновывающие 

материалы 

Стоимость согласно 

обосновывающим 

материалам,  

тыс. руб.  

(без учета НДС) 

Стоимость мероприятий, тыс. руб.  

(без учета НДС) 
Общая стоимость 

мероприятий с 

учетом индекса-

дефлятора,  

тыс. руб. 

2025 2026 2027 

Годовой индекс-дефлятор 

1,045 1,041 1,041 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 4, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса 2ЭЦВ 12-160-

140нро на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
624,573 0,000 0,000 707,295 707,295 

8 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 3, водозабор «Южный» 

(замена скважинного насоса CRS12-160/4 

нро на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
624,573 0,000 0,000 707,295 707,295 

9 

Модернизация насосного оборудования  

на насосной станции, водозабор 

«Северный» (замена насоса № 1 Grundfos 

NK150-400/431 на аналог с устройством 

частотного преобразователя) 

Коммерческие 

предложения 
1 474,608 0,000 0,000 1 669,915 1 669,915 

10 

Модернизация насосного оборудования  

на артскважине № 2, водозабор 

«Новинский» (замена скважинного насоса 

2 ЭЦВ 8-25-150 нрк на аналог) 

Коммерческие 

предложения 
201,126 0,000 0,000 227,764 227,764 

11 

Строительство ограждения по границе 

территории водозабора «Южный»  

г. Александров 

Локальный 

сметный расчет  

№  1-ИП-2024 

1 636,804 1 710,460 0,000 0,000 1 710,460 

12 

Установка скважинного насоса YSP SS 

8160/8-В8 (Yildizsu) (артскважина №3Д, 

водозабор «Южный» 

Коммерческие 

предложения 
478,750 478,750 0,000 0,000 478,750 



 

Приложение № 3 

к инвестиционной программе  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 

Источники финансирования инвестиционной программы 
 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ВСЕГО  

ПО ИНВЕСТИ-

ЦИОННОЙ 

ПРОГРАММЕ 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 2 841,888 3 801,114 3 502,269 10 145,271 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 1 224,072 1 422,259 2 075,828 4 722,158 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 1 139,066 2 378,855 1 426,441 4 944,363 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 478,750 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения  тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения 
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по программе тыс. руб. 2 841,888 3 801,114 3 502,269 10 145,271 



 

 

2 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования на 

артскважине № 5, 

водозабор «Южный» 

(замена скважинного 

насоса CRS 12–160/4 

нро на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 652,678 0,0 0,0 652,678 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 652,678 0,0 0,0 652,678 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения  
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 652,678 0,0 0,0 652,678 



 

 

3 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на артскважине № 1, 

водозабор «Южный» 

(замена скважинного 

насоса CRS 10-65/5 

нрк на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 339,035 0,0 339,035 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 304,965 0,0 304,965 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 34,070 0,0 34,070 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения с 

выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 339,035 0,0 339,035 



 

 

4 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования на 

артскважине № 4, 

водозабор 

«Северный» (замена 

скважинного насоса 

CRS 12–160/4  
на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 679,438 0,0 679,438 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 679,438 0,0 679,438 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения  
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 679,438 0,0 679,438 



 

 

5 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на насосной станции, 

водозабор «Южный» 

(замена насоса № 2 

Д320-70 на аналог  
с устройством 

частотного 

преобразователя) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 1 665,347 0,0 1 665,347 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 1 665,347 0,0 1 665,347 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе в 

результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения с 

выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 1 665,347 0,0 1 665,347 



 

 

6 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на насосной станции, 

водозабор 

«Северный» (замена 

насоса № 3 Д315-71 

на аналог  
с устройством 

частотного 

преобразователя) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 1 117,294 0,0 1 117,294 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 1 117,294 0,0 1 117,294 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения 
 с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 1 117,294 0,0 1 117,294 



 

 

7 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования на ВНС 

«ул. Первомайская» 

(замена насоса № 2 

КМ 90/45 на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 190,000 190,000 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 178,149 178,149 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 11,851 11,851 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе 
 в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения  
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 0,0 190,000 190,000 



 

 

8 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на артскважине  
№ 4, водозабор 

«Южный» (замена 

скважинного насоса 

2ЭЦВ 12-160-140нро 

на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе 
 в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения  
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 



 

 

9 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на артскважине № 3, 

водозабор «Южный» 

(замена скважинного 

насоса CRS12-160/4 

нро на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе 
 в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения 
 с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию  
и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 0,0 707,295 707,295 



 

 

10 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на насосной станции, 

водозабор 

«Северный» (замена 

насоса № 1 Grundfos 

NK150-400/431  
на аналог 

 с устройством 

частотного 

преобразователя) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 1 669,915 1 669,915 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 1 669,915 1 669,915 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения 
 с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию  
и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 0,0 1 669,915 1 669,915 



 

 

11 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Модернизация 

насосного 

оборудования  
на артскважине № 2, 

водозабор 

«Новинский» (замена 

скважинного насоса 2 

ЭЦВ 8-25-150 нрк  
на аналог) 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 227,764 227,764 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 227,764 227,764 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе 
 в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения  
с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию  
и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 0,0 0,0 227,764 227,764 



 

 

12 

 

Наименование 

мероприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед. изм. 

Величина финансовых потребностей  

(без учета НДС) 

по годам реализации 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Строительство 

ограждения  
по границе 

территории 

водозабора «Южный» 

г. Александров 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 1 710,460 0,0 0,0 1 710,460 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов= 
тыс. руб. 1 224,071 0,0 0,0 1 224,071 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 486,389 0,0 0,0 486,389 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе  
в результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения 
 с выделением расходов концедента на строительство, модернизацию  
и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 1 710,460 0,0 0,0 1 710,460 

 

 



 

 

13 

 

Наименование 

предприятия 
№ 

п/п 
Источники финансирования Ед.изм 

Величина финансовых потребностей (без учета 

НДС) 
По годам реализации 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Установка 

скважинного насоса 

YSP SS 8160/8-В8 

(Yildizsu) 

(артскважина №3Д, 

водозабор «Южный» 

1 Собственные средства, всего тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 
амортизационные отчисления с выделением результатов переоценки 

основных средств и нематериальных активов 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
расходы на капитальные вложения (инвестиции), финансируемые за счет 

нормативной прибыли, учитываемой в необходимой валовой выручке 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 
экономия расходов, достигнутая регулируемой организацией в результате 

реализации мероприятий инвестиционной программы 
тыс. руб. 478,750 0,0 0,0 0,0 

1.4 

экономия средств, достигнутая регулируемой организацией (в том числе в 

результате реализации энергосервисного договора (контракта) в результате 

снижения расходов, в размере, определенном по решению регулируемой 

организации 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 плата за подключение к централизованным системам водоснабжения тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Иные собственные средства регулируемой организации, за исключением 

средств, указанных в разделе 1 
тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Средства, привлеченные на возвратной основе тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 кредиты тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 займы организаций тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 прочие привлеченные средства тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Бюджетные средства по каждой централизованной системе водоснабжения с 

выделением расходов концедента на строительство, модернизацию и (или) 

реконструкцию объекта концессионного соглашения по каждой 

централизованной системе водоснабжения при наличии таких расходов 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Прочие источники финансирования тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по мероприятию тыс. руб. 478,750 0,0 0,0 0,0 

 



 

Приложение № 4  

к инвестиционной программе  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 

 

Расчет эффективности инвестирования средств 

 

№ п/п Наименование Ед. изм. 
Базовое 

значение 

Значение по годам реализации 

инвестиционной программы (на конец 

периода) 
2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Степень износа объектов системы централизованного 

водоснабжения 

% 

– – – – 

1.1 без учета реализации мероприятий инвестпрограммы 49,0 62,3 72,8 76,5 

1.2 с учетом реализации мероприятий инвестпрограммы 49,0 49,6 46,6 48,9 

 Сопоставление динамики Х - 12,7 - 26,2 -27,6 

2 Экономия от внедрения мероприятий 
тыс. руб.  

(без учета НДС) 
– 0,0 0,0 0,0 

3 
Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

мероприятий программы  
тыс. руб.  

(без учета НДС) 
– 2 363,138 3 801,114 3 502,269 



 

Приложение № 5 

к инвестиционной программе  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 

 

Предварительный расчет тарифов на услуги водоснабжения  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров 

 
№ 

 п/п 
Наименование 

Единица 

измерений 
2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 

1 Объем отпуска питьевой воды (объем реализации) тыс. куб. м. 3 570,237 3 570,237 3 570,237 

2 НВВ без учета капвложений тыс. руб. 83 606,095 86 208,563 89 054,421 

3 
Собственные средства на реализацию инвестиционной 

программы, в том числе 
тыс. руб. 2 363,138 3 801,114 3 502,269 

3.1 амортизационные отчисления тыс. руб. 1 224,071 1 422,259 2 075,828 

3.2 

расходы на капитальные вложения (инвестиции), 

финансируемые за счет нормативной прибыли, учитываемой 

 в необходимой валовой выручке 

тыс. руб. 1 139,067 2 378,855 1 426,441 

4 Налог на прибыль (проект инвестиционной программы) тыс. руб. 284,767 594,714 356,610 

5 Итого НВВ с учетом капитальных вложений тыс. руб. 86 254,0 90 604,39 92 913,30 

6 Тариф (без учета НДС) руб./ куб. м. 24,16 25,38 26,02 

7 Рост тарифа % 107,54 105,04 102,55 

 

  

 
 

 



 

 

 

 

Приложение № 6 

к инвестиционной программе  

муниципального унитарного предприятия «Александров Водоканал»  

муниципального образования город Александров  

в сфере водоснабжения на период 2025–2027 годы 

 

Отчет за 2023 год об исполнении инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия 

«Александров Водоканал» муниципального образования город Александров в сфере водоснабжения на 2021–2024 годы 

 

№  

п/п 
Наименование 

мероприятия 

Запланированные 

параметры объекта 
Запланированны

й объем 

финансирования, 

тыс. руб., (без 

учета НДС) 

Фактическое освоение 

средств 

Фактическое 

исполнение 

параметров 

объекта 
Дата ввода в 

эксплуатацию 

Причины 

неосвоения 

средств/ 

невыполнения 

мероприятий 
Протяженность 

сетей, м. 

тыс. руб. 

(без учета 

НДС) 

% 

освоения 

средств 

Протяженность 

сетей, м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Реконструкция 

водопроводных сетей 

ул.Попова 
174 925,65 1 039,77 112% 174 31.08.2023 ― 

Итого по водоснабжению  

за 2023 год 
174 925,65 1 039,77 

112% 
174  ― ― 

 

 

 
          

 


